
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.11.2011                                      Константиновск                   № 2118 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-2015 годы» 

(в редакции от 01.10.2012 г.№1893; от 

29.12.2012 г. № 2623, от 19.09.2013г. №1744 от 

20.12.2013г. № 2401) 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О 

противодействии терроризму", от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.07.2002 

№ 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", постановлением 

Администрации Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 "О Порядке 

принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых 

программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях 

оценки эффективности реализации муниципальных  

долгосрочных целевых программ», постановлением Администрации 

Константиновского района от 12.10.2011 №1884 «О разработке Муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-2014 годы» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 2012-

2015 годы» (далее - Программа) согласно приложению №1. 

2. Утвердить методику оценки эффективности реализации   Программы 

согласно приложению №3. 

3.  Предусматривать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в 

Программе, в бюджете Константиновского района на очередной финансовый год 

и плановый период для реализации мероприятий Программы. 

4. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их 

финансирования с учетом возможностей средств бюджета Константиновского 

района подлежат ежегодной корректировке. 



 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации Константиновского района 

Антоненко А.Г. 

 

 

 

Глава Константиновского района                                       Б.Е. Хлопяников 

 

 

 

Верно: 

Начальник отдела по общим, 

организационным, кадровым вопросам  

и взаимодействию с муниципальными  

образованиями поселений                                                          М.Ю. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №1 

к постановлению 

Администрации 

Константиновского района 

от ____________ №_______ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 

2012-2015 годы» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

 «Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 

2012-2015 годы» 

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-2015 годы» (далее - 

Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Распоряжение Администрации Константиновского 

района от 12.10.2011 №1884 «О разработке 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-2014 годы» 

Муниципальный 

заказчик – 

координатор 

Программы 

Администрация Константиновского района 

Разработчик 

Программы 

Сектор юридической службы Администрации 

Константиновского района 

Основные цели 

Программы 

-совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности; 

-предупреждение террористических и экстремистских 

проявлений на территории района; 

-укрепление межнационального согласия; 

-достижение взаимопонимания и взаимного уважения в 

вопросах межэтнического и межкультурного 

сотрудничества. 

Основные задачи 

Программы 

-повышение уровня межведомственного взаимодействия по 

профилактике терроризма и экстремизма; 

-усиление антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы; 

-привлечение граждан, негосударственных структур, в 



 

том числе СМИ и общественных объединений, для 

обеспечения максимальной эффективности 

деятельности по профилактике проявлений  

терроризма и экстремизма; 

-проведение воспитательной, пропагандистской работы 

с населением района, направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской деятельности, 

повышение бдительности; 

-информирование населения муниципального 

образования «Константиновский район» по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму; 

-недопущение наличия графических и иных  элементов 

экстремисткой направленности на объектах 

инфраструктуры района. 

Сроки реализации 

Программы 

Программа рассчитана на 2012 – 2015 годы, включает 4 

этапа: 

1-й этап – 2012 год; 

2-й этап – 2013 год; 

3-й этап – 2014 год 

4-й этап – 2015 год  

 

Структура 

Программы 

- структура программы: 

паспорт муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Профилактика экстремизма и терроризма 

в Константиновском районе на 2012-2015 годы»; 

раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами; 

раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также целевые  показатели; 

раздел III. Система программных мероприятий, в том 

числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования.; 

раздел IV. Нормативное обеспечение 

раздел V Механизм реализации Программы, включая 

организацию управления Программой и контроль за 

ходом ее реализации; 

раздел VI. Оценка эффективности реализации 

Программы. 

приложение №1 Перечень мероприятий по реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма в 

Константиновском районе на 2012-2015 годы»; 

приложение №2 Распределение объемов 

финансирования муниципальной долгосрочной целевой 



 

программы «Профилактика экстремизма и терроризма 

в Константиновском районе на 2012-2015 годы»; 

Программа не содержит подпрограмм. 

Мероприятия Программы: 

1.Информационно-пропагандисткое противодействие 

экстремизму и терроризму; 

2. Организационно-технические мероприятия; 

3. Усиление антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы. 

 

Исполнители 

Программы 

Администрация Константиновского района, Отдел 

МВД России по Константиновскому району (далее – 

Отдел МВД), МУ «Отдел образования Администрации 

Константиновского района» (далее – Отдел 

образования), МУ «Отдел социальной защиты 

населения Администрации Константиновского района» 

(далее – ОСЗН), МУ «Отдел культуры и искусства 

администрации Константиновского района (далее – 

Отдел культуры), МУЗ «Центральная районная 

больница» (далее - МБУЗ «ЦРБ»), отдел по общим, 

организационным, кадровым вопросам и 

взаимодействию с муниципальными образованиями 

поселений Администрации Константиновского района 

(далее - Общий отдел), начальник отдела социальной 

сферы Администрации Константиновского района 

(далее – начальник отдела социальной сферы), главный 

специалист по ГО ЧС Администрации 

Константиновского района (далее – главный 

специалист ГО ЧС) сектор по физической культуре и 

спорту Администрации Константиновского района 

(СФКиС), сектор по работе с молодежью 

Администрации Константиновского района (далее – 

СРМ), 

Источники 

финансирования 

Программы 

Бюджет Константиновского района и территориального 

фонда обязательного медицинского страхования  (далее  

ТФОМС) 

Всего за период 5741,9 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации программы: 

2012 год – 220,0 тыс. руб. 

2013 год – 2110,4 тыс. руб. 

2014 год – 1263,5 тыс. руб. 

2015 год – 2148,0 тыс. руб  

Ожидаемые -совершенствование форм и методов работы органов 



 

конечные результаты 

Программы 

местного самоуправления по профилактике терроризма 

и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной 

и расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации; 

-распространение культуры интернационализма, 

согласия, национальной и религиозной терпимости в 

среде учащихся общеобразовательных, средних 

специальных и высших учебных учреждений; 

-гармонизация межличностных отношений, повышение 

уровня этносоциальной комфортности; 

-формирование нетерпимости ко всем фактам 

экстремистских и террористических проявлений, 

формирование толерантного сознания и позитивных 

установок к представителям этнических и 

конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности; 

-недопущение создания и деятельности экстремистских 

группировок; 

-формирование единого информационного 

пространства для пропаганды и распространения на 

территории муниципального образования идей 

толерантности, гражданской солидарности, уважения к 

другим культурам; 

-увеличение количества учреждений социальной сферы 

с наличием системы технической защиты объектов. 

 

 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Контроль за выполнением Программы осуществляется 

Администрацией Константиновского района  

 
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 
 

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации 
вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с экстремизмом и 
терроризмом в Российской Федерации остается напряженной.  

Учитывая поступающую в правоохранительные органы информацию о 
планировании террористических акций в различных городах страны, терроризм 
все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности всех 
жителей. 

 Деятельность террористов организуется по принципу нанесения точечных 
ударов по жизненно важным объектам и местам со значительным скоплением 
людей на всей территории России.  



 

Терроризм и экстремизм представляют реальную угрозу общественной 
безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и 
оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического 

оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризуется 

достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом 

отношении.  

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде 

объектов образования, здравоохранения, социального обслуживания населения, 

культуры и спорта являются: отсутствие кнопок тревожной сигнализации, 

систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного 

ограждения. Ряд спортивных сооружений, учреждений здравоохранения, 

социального обслуживания населения не имеет турникетов, детекторов металла, 

автоматических шлагбаумов, наличие которых требуется для укрепления входа и 

въезда на территории указанных объектов. Имеют место недостаточные знания 

правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями 

терроризма и экстремизма, отсутствие навыков обучающихся, посетителей и 

работников.  

Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных 

мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения 

района, которые на современном этапе являются одними из наиболее 

приоритетных. При этом проблемы безопасности населения района должны 

решаться программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые показатели 

Основными целями Программы являются: 

совершенствование системы профилактических мер антитеррористической 

и антиэкстремистской направленности;  

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на 

территории района;  

укрепление межнационального согласия;  

достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах 

межэтнического и межкультурного сотрудничества. 

Для достижения поставленных целей реализация мероприятий Программы 

будет направлена на решение следующих основных задач: 

повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике 

экстремизма и терроризма;  

усиление антитеррористической защищенности объектов образования, 

здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры, спорта и 

объектов с массовым пребыванием граждан;  

привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и 

общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности 

профилактики экстремизма и терроризма;  



 

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 
района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышение бдительности. 

информирование населения муниципального образования 
«Константиновский район» по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму; 

недопущение наличия графических и иных элементов экстремисткой 
направленности на объектах инфраструктуры района. 

Реализация Программы рассчитана на 4-летний период, с 2012 по 2015 годы, 
в течение которого предусматриваются: 

снижение возможности проявлений экстремизма; 
повышение степени безопасности объектов социальной сферы; 
создание благоприятной и максимально безопасной для населения 

обстановки в учреждениях, на улицах и в других общественных местах при 
проведении культурно-массовых мероприятий; 

вовлечение в систему предупреждения террористической и экстремистской 
деятельности организаций всех форм собственности, а также общественных 
организаций. 

Целевые показатели реализации мероприятий Программы приведены в 

таблице 1. 

Таблица 1 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной долгосрочной целевой программы: 

«Профилактика экстремизма и терроризма в Константиновском районе на 

2012-2015 годы» 

№ 

п/п 

Наименование показателей 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

2012 2013 2014 2015 

1. Совершение (попытка 

совершения) террористических 

актов на территории 

муниципального образования 

«Константиновский район» 

Ед. 0 0 0 0 

2. Совершение актов 

экстремисткой направленности 

против соблюдения прав и 

свобод человека на территории 

муниципального образования 

«Константиновский район» 

Ед. 0 0 0 0 

Условиями досрочного прекращения реализации муниципальной 
долгосрочной целевой Программы могут быть досрочное достижение целей и 
задач Программы,  либо решение Коллегии Администрации Константиновского 
района о досрочном прекращении реализации Программы. 



 

Раздел III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 
обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

основных целей и задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков 
их реализации, приведены в приложении № 1 к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств 
бюджета Константиновского района в объемах, предусмотренных Программой. 

Объем средств бюджета Константиновского района и ТФОМС, 
необходимый для финансирования Программы, составляет всего на 2012 – 2015 
годы 5293,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2012 год – 220,0 тыс. руб. 
2013 год – 1622,4 тыс. руб. 
2014 год – 1278,5 тыс. руб. 
2015 год-  2173,0 тыс. руб. 
Распределение объемов финансирования Программы по годам ее 

реализации осуществляется согласно приложению № 2 к Программе. 

 
Раздел IV. Нормативное обеспечение 

 

Правовую основу для реализации Программы определили: 

1. Федеральные законы от 06.03.2006 №35-ФЗ "О противодействии 

терроризму", от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", от 25.07.2002 №114-ФЗ "О 

противодействии экстремистской деятельности"; 

2. Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 №116 "О мерах по 

противодействию терроризму". 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных, муниципальных нормативных правовых актов Администрацией 

Константиновского района могут разрабатываться и приниматься нормативные  

правовые акты, необходимые для осуществления Программы. 

 

РАЗДЕЛ V. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления программы и контроль за ходом её реализации 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

Константиновского района. 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее 

управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное 

использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет 

формы и методы управления реализацией программы. 

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы осуществляется 

на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113621;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=76617;fld=134


 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными и 

местными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик Программы, с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, 

состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик Программы, с учетом результатов проверок 

целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию 

программы, проведенных муниципальными органами, осуществляющими 

функции по муниципальному финансовому контролю, и государственными 

органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения направляют: 

 - ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, 

торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме согласно 

приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, 

утверждённому постановлением Администрации Константиновского района от 

10.10.2011г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (далее - 

Порядок), а также по запросу Отдела экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы, необходимую для выполнения возложенных 

на него функций; 

- ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ в соответствии с приложением № 4 к Порядку 

и информацию в соответствии с приложением к Порядку проведения и 

критериям оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ, утверждённому постановлением Администрации 

Константиновского района от 10.10.2011г. № 1861. 

Муниципальный заказчик Программы подготавливает, согласовывает и 

вносит на рассмотрение Коллегии Администрации Константиновского района 

проект постановления Администрации Константиновского района об 

утверждении отчета о реализации муниципальной долгосрочной целевой 



 

программы за год, за весь период действия программы в соответствии с 

Регламентом Администрации Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы (отчет за весь период реализации программы) должен содержать 

информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 

основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе мероприятий; 

запланированные, но недостигнутые результаты с указанием нереализованных 

или реализованных не в полной мере мероприятий. 

Раздел II. Меры по реализации программы: 

информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 

реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 

причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, если 

таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы осуществляется:  

 

в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащем данные об освоении 

бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; в 

соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, 

утверждённому постановлением Администрации Константиновского района от 

10.10.2011г. № 1861, – сведения о соответствии фактических целевых 

показателей реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

показателям, установленным муниципальной долгосрочной целевой 

программой, утвержденной постановлением Администрации Константиновского 

района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  п.7 

Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского района от 

10.10.2011г. № 1861. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет за 

весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы и корректировке целевых 

показателей реализации программы на текущий финансовый год и плановый 

период. 

В случае несоответствия результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы запланированным показателям, а также 

целевому и эффективному использованию бюджетных средств Отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, 

Финансовый отдел подготавливают в рамках своей компетенции предложения 

об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной 

долгосрочной целевой программой, о сокращении (увеличении) финансирования 

и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или досрочном 



 

прекращении муниципальной долгосрочной целевой программы в целом для 

рассмотрения на заседании Коллегии Администрации Константиновского 

района. 

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы за отчетный финансовый год и с учетом 

предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в случае необходимости 

принимает решение о 

      корректировке в установленном порядке действующей муниципальной 

долгосрочной целевой программы; 

      приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с приостановлением 

финансирования из бюджета Константиновского района; 

     прекращении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с исключением расходов на 

ее реализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского района 

решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации 

действующих  муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципальный заказчик в месячный срок вносит соответствующий проект  

постановления Администрации Константиновского района в порядке, 

установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за 

год, за весь период действия муниципальной долгосрочной целевой программы 

подлежат утверждению постановлением Администрации Константиновского 

района не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным.  

Муниципальный заказчик Программы вносит изменения в постановление  

по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода в 

текущем финансовом году в установленном порядке в соответствии с 

Регламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации Программы размещается на сайте 

муниципального заказчика муниципальной долгосрочной целевой программы. 

 

Раздел VI. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы 

 

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного 

социально-профилактического характера окажет значительное влияние на 

стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели 

на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и 

общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит 

дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики 

экстремизма и терроризма. 



 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит 

формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих 

отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма. 

Реализация Программы позволит: 

-создать условия для эффективной совместной работы подразделений 

Администрации Константиновского района, правоохранительных органов, 

учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан района, 

направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений; 

-улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по 

профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений; 

-стимулировать и поддерживать гражданские инициативы 

правоохранительной направленности; 

-создавать условия для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка; 

-повысить антитеррористическую защищенность мест массового 

пребывания граждан, создать условия для повышения оперативности 

реагирования правоохранительных органов на заявления и сообщения населения 

о преступлениях, правонарушениях и происшествиях в общественных местах 

района. 

Полное и своевременное выполнение мероприятий Программы будет 

способствовать созданию в общественных местах и на улицах района 

обстановки спокойствия и безопасности. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии с методикой оценки, изложенной в приложении №3 к настоящей 

Программе. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=33173;fld=134;dst=100132


 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации 

Константиновского района 

от ____________ №_______ 

Приложение №1 

к муниципальной долгосрочной 

 целевой программе 

«Профилактика экстремизма 

и терроризма в Константиновском районе 

на 2012-2015 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и 

терроризма в Константиновском районе на 2012-2015 годы» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источники 

финансирован

ия 

Финансовые затраты на реализацию 

(тыс. рублей) 

Исполнители, 

соисполнители, 

участники  

реализации  

мероприятий 

Программы 

Ожидаемые 

результаты 

всего в том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму 

1.1. Размещение на 

информационных 

стендах тематических 

материалов по 

поведению в 

экстремальных 

ситуациях 

финансирова-

ние  

не требуется 

___ ___ _____ ____  Отдел 

образования, 

Отдел культуры, 

СРМ, СФКиС, 

МУЗ «ЦРБ», 

ОСЗН, главный 

специалист по ГО 

ЧС 

Повышение 

уровня 

информирова-

нности населения 

о поведении в 

экстремальных 

ситуациях 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Проведение цикла 

лекций и бесед 

антитеррористической 

направленности в 

образовательных 

учреждениях района 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ ______ _____ _____  Отдел 

образования 

активная 

пропаганда 

законопослуш-

ного образа жизни 

1.3. Проведение в 

образовательных 

учреждениях района 

«месячника» 

безопасности, занятий 

по профилактике 

ложных сообщений об 

актах терроризма 

финансирова-

ние  

не требуется 

_____ _____ _____ _____  Отдел 

образования, 

Отдел МВД 

Пропаганда 

законопослуш-

ного образа жизни, 

профилактика 

«телефонного» 

терроризма среди 

учащихся 

1.4. Проведение 

тематических 

мероприятий: 

-урок мира «Согласие 

сегодня – мир 

навсегда»; 

-урок-дискуссия 

«Другому как понять 

тебя?»; 

-тематический вечер 

«Я, ты, он, она…»; 

-урок толерантности 

«Легко ли быть 

толерантным»; 

-круглый стол 

«Ключевое слово 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ _____ ____ _____  Отдел культуры  формирование 

толерантного 

сознания и 

поведения у 

населения 

гармонизация 

межэтнических и 

межкультур-ных 

отношений среди 

жителей района 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«толерантность» 

1.5. Проведение в 

образовательных 

учреждениях 

тематических уроков 

по разъяснению основ 

законодательства в 

сфере 

межнациональных 

отношений 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ ____ ____ ____  Отдел 

образования 

Повышение 

правовой 

культуры 

обучающихся 

1.6 Организация выставок 

материалов 

периодической печати 

антитеррористическог

о  характера на базе 

библиотек района 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ _____ ____- _____  Отдел культуры  Повышение 

уровня 

информирова-

нности населения 

о мерах 

противодействия 

экстремизму и 

терроризму 

1.7 Проведение 

профилактических 

рейдов по местам 

досуга молодежи на 

территории  района 

финансирова-

ние  

не требуется 

_____ _____ _____ _____  Отдел МВД, 

Отдел культуры, 

СРМ 

Пропаганда 

законопослуш-

ного образа жизни 

1.8 Совместно с 

представителями 

учебных заведений 

начального 

профессионального и 

среднего 

специального 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ ____ _____ ____  Отдел МВД, 

представители 

НПО, СПО 

Пропаганда 

законопослуш-

ного образа жизни, 

предупреждение и 

пресечение 

проявлений 

экстремизма и 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

образования посещать 

места проживания 

обучающихся на 

предмет  выявления 

лиц, ведущих 

пропаганду 

террористической и 

экстремистской 

деятельности, 

запрещенных к 

обороту предметов 

терроризма в 

молодежной среде 

1.9 Проводить 

мониторинг форумов 

официальных сайтов 

Константиновского 

района на предмет 

выявления призывов к 

террористической и 

экстремисткой 

деятельности  

финансирова-

ние  

не требуется 

___ ___ ___ ____  Общий отдел  обнаружение и 

пресечение 

проявлений 

терроризма и 

экстремизма 

1.1

0 

Привлечение 

духовенства 

различных конфессий 

к вопросам 

гармонизации 

межнациональных 

отношений и 

созданию условий для 

этно-культурного 

развития народов 

финансирова-

ние  

не требуется 

_____ ____ ____ ____  Начальник 

отдела 

социальной 

сферы 

гармонизация 

межэтнических и 

межкультур-ных 

отношений 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

России 

1.1
1. 

Проведение 
совещаний с 
руководителями 
образовательных 
учреждений по 
вопросам 
межнационального 
взаимодействия и 
профилактике 
экстремизма 

финансирова-

ние  
не требуется 

____ ____ ____ ____  Администрация 
Константиновско
го района, Отдел 

образования», 

профилактика 
экстремизма, 

выработка 
эффективных 

способов 
профилактики 
экстремизма в 
подростково-

молодежной среде 

1.1
2. 

Организация в 
образовательных 
учреждениях 
профилактической 
работы, направленной 
на недопущение 
вовлечения детей и 
подростков в 
незаконную 
деятельность 
религиозных сект и 
экстремистских 
организаций  

финансирова-

ние  
не требуется 

____ ____ ____ _____  Отдел  
образования, 
Отдел МВД, 

СРМ 

профилактика 
экстремизма, 

выработка 
эффективных 

способов 
профилактики 
экстремизма в 
подростково-

молодежной среде 

1.1
3. 

Организация и 
проведение районного 
фестиваля 
национальных 
культур народов Дона  

финансирова-

ние  
не требуется 

___ ___ ___ ___  Отдел культуры  формирование 
толерантного 

сознания и 
поведения 
молодежи, 

гармонизация 
межэтнических и 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

межкультур-ных 
отношений  

1.1

4. 

Проведение 

торжественного 

мероприятия «Не 

забудет наш народ!», 

посвященного Дню 

народного единства 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ ____ ____ ___  Отдел культуры  формирование 

толерантного 

сознания и 

поведения у 

населения района 

1.1

5. 

Организация 

проведения круглых 

столов с участием 

лидеров и актива 

подрост-ковых и 

молодежных 

общественных 

организаций  

финансирова-

ние  

не требуется 

___ ___ ___ ___  Отдел 

образования, 

СРМ 

выработка 

эффективных 

способов 

профилактики 

экстремизма в 

подростково-

молодежной среде 

1.1

6. 

Проведение лекций и 

бесед в учреждениях 

начального 

профессионального и 

среднего 

специального 

образования, 

направленных на 

профилактику 

проявлений 

экстремизма, 

терроризма, 

преступлений против 

личности, общества,  

финансирова-

ние  

не требуется 

___ ___ ___ ___  СРМ, 

образователь -

ные учреждения 

НПО и СПО 

активная  

пропаганда 

законопослуш-

ного образа жизни 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

государства 

1.1

7. 

Проведение в 

образовательных 

учреждениях 

начального 

профессионального и 

среднего 

специального 

образования «круглых 

столов» по проблемам 

укрепления 

нравственного 

здоровья в обществе, 

координации 

деятельности в сфере 

межнациональных 

отношений с участием 

представителей 

религиозных 

конфессий, 

национальных 

объединений  

финансирова-

ние  

не требуется 

____ ____ ____ ____  начальник отдела 

социальной 

сферы, СРМ,  

образовательные 

учреждения НПО 

иСПО, Отдел 

МВД  УФСКН, 

Семикаракорское 

благочиние 

Русской 

православной 

церкви, 

представители 

национальных 

диаспор 

повышение 

правовой 

культуры 

студенческой 

и учащейся 

молодежи, 

создание усло-вий 

для укреп-ления 

межкон-

фессионального 

диалога в  

студенческой и 

молодежной среде 

1.1

8 

Проведение Дня 

славянской 

письменности и 

культуры (День 

святых Кирилла и 

Мефодия) 

финансирова-

ние  

не требуется 

____ ____ ____ ____  СРМ, 

образовательные 

учреждения НПО 

и СПО, 

Семикаркорс- 

кое благочиние 

Русской 

православной 

обращение к 

истокам 

национальных 

культур, 

славянских 

народов, их тесная 

взаимосвязь 

подчеркивает 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

церкви органичное 

единство и вместе 

с тем 

многообразие 

славянских 

культурных 

традиций 

1.1
9. 

Организация цикла 
 тематических 
материалов в 
районной газете 
«Донские огни», 
направленных на 
информирование 
населения о 
безопасном поведении 
в экстремальных 
ситуациях 

финансирова-

ние  
не требуется 

___ ___ ___ ____  Отдел МВД, 
главный 

специалист по ГО 
ЧС 

формирование 
представлений о 

безопасном 
поведении в 

экстремальных 
ситуациях 

1.2
0. 

Освещение в 
средствах массовой 
информации работы 
по профилактике 
экстремизма и 
терроризма, а также 
результатов 
деятельности 
правоохранительных 
органов по борьбе с их 
проявлениями  

финансирова-

ние  
не требуется 

     Отдел МВД, 
главный 

специалист по ГО 
ЧС 

профилактика 
тяжких 

преступлений 
среди населения 

Итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0    

 2. Организационно-технические мероприятия 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1. Разработка планов 
 мероприятий по 
предотвращению 
террористических 
актов в учреждениях 
образования, 
здравоохранения, 
 социальной защиты 
населения, культуры, 
спорта 

финансирова-
ние не 

требуется 

____ ____ ____ ___  Отдел 
образования, 
МУЗ «ЦРБ», 

ОСЗН, СФКиС, 
отдел культуры 

обеспечение 
безопасности 

объектов и 
граждан 

2.2. Проведение учебных 

тренировок с 

персоналом 

учреждений 

образования, 

здравоохранения, 

социальной защиты 

населения, культуры, 

спорта по вопросам 

предупреждения  

террористических 

актов и правилам 

поведения при их 

возникновении 

финансирова-

ние не 

требуется 

___ ___ ____ ____  Отдел 

образования, 

МУЗ «ЦРБ», 

ОСЗН, СФКиС, 

отдел культуры 

снижение риска 

совершения 

террористи-ческих 

актов, 

снижение 

масштабов 

негативных 

последствий 

террористи-ческих 

актов 

2.3. Проведение 

комплексных 

обследований 

учреждений 

образования,  

здравоохранения, 

финансирова-

ние не 

требуется 

___ ___ ___ ___  Отдел МВД, 

Отдел 

образования, 

МУЗ «ЦРБ», 

ОСЗН, СФКиС,  

повышение 

антитеррористи-

ческой 

защищенности 

объектов и 

населения 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

социальной защиты 

населения, культуры, 

спорта на предмет 

проверки режимно-

охранных мер, оценки 

состояния и степени 

антитеррористической  

защищенности и  

оснащенности 

средствами защиты  

2.4 Осуществлять 

систематический 

контроль за 

перемещением по 

территории 

Константиновского 

района иногородних 

автобусов 

финансирова-

ние не 

требуется 

_____ _____ ____ _____  Отдел МВД профилактика и 

предупрежде-ние 

проявлений 

экстремизма и 

терроризма 

2.5 Проведение рейдовых 

мероприятий по 

выявлению лиц, 

незаконно 

проживающих на 

территории района 

финансирова-

ние не 

требуется 

_____ _____ ____ ____  Отдел МВД профилактика и 

предупрежде-ние 

проявлений 

экстремизма и 

терроризма 

2.6 Совместно со 

специалистами 

администрации 

городского и сельских 

поселений 

осуществлять 

финансирова-

ние не 

требуется 

____ ___ ___ ____  Отдел МВД, 

специалисты 

поселений 

своевременное 

обнаружение 

экстремистских 

изображений и 

надписей в целях 

их оперативного 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

еженедельное 

обследование 

территории 

муниципального 

образования 

«Константиновский 

район» на предмет 

выявления и 

ликвидации 

последствий 

экстремисткой 

деятельности, 

которые проявляются  

в виде нанесения на 

архитектурные 

сооружения символов 

и знаков 

экстремисткой 

направленности 

устранения 

2.7 Проводить регулярное 

обследование жилого 

сектора с целью 

выявления лиц – 

лидеров и участников 

экстремистских 

движений, активных 

участников 

неформальных 

организаций 

 

финансирова-

ние не 

требуется 

____ ___ ___ ___  Отдел МВД профилактика и 

предупрежде-ние 

проявлений 

экстремизма и 

терроризма 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.8. Обеспечение 
взаимного обмена 
информацией между 
службами и 
учреждениями района 
в чрезвычайных 
ситуациях  

финансирова-
ние не 

требуется 

____ ____ ___ ___  Отдел МВД, 
главный 

специалист по ГО 
ЧС 

координация 
действий 
районных 

 органов исполни-
тельной  

власти, сил и 
средств по 

минимизации 
последствий 
возможных 

террористи-ческих 
актов 

3. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы 

3.1. Обеспечение 
выполнения функций 
муниципальными  
учреждениями ( в том 
числе в рамках 
выполнения 
муниципального 
задания) в части 
реализации комплекса 
антитеррористических 
мероприятий 

бюджет 
Константино-
вского района 

5193,9 220,0 1562,4 1263,5 2148,0  повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов  

 в том числе:         

3.1.1 Учреждениями  

здравоохранения  

(МУЗ «ЦРБ») 

 

ТФОМС 100,0 ____ 548 15,0 25,0 МБУЗ «ЦРБ» повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов  



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Организация  охраны 

силами ООО ОА 

«Кордон 

ТФОМС 200 - 200 - - МБУЗ «ЦРБ» повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 Обслуживание кнопок 

тревожной 

сигнализации и вывод 

сигнала на ПЦО 

Межрайонного ОВО 

по 

Константиновскому 

району филиала 

ФГКУ УВО ГУМВД 

России по Ростовской 

обл. 

ТФОМС 348  348   МБУЗ «ЦРБ» повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

3.1.2 Образовательными  

учреждениями: 

Областной 

бюджет 

1261,7 - 1261,7 - -   

бюджет 

Константино-

вского района 

3536,2 220,0 168,7 1197,5 1950,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов  

 монтаж ограждения  в 

МБОУ 

«Ведерниковская 

ООШ»  

 

бюджет 

Константино-

вского района 

220 220    Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 Устройство 

ограждения 

Областной 

бюджет 

281,1  281,1   Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

территории МБОУ 

«Богоявленская 

СОШ» 

бюджет 

Константино-

вского района 

39,2  39,2   ристической 

защищенности 

объектов 

 Устройство 

ограждения 

территории МБОУ 

«Верхнепотаповская 

СОШ» 

Областной 

бюджет 

980,6  980,6   Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

бюджет 

Константино-

вского района 

129,5  129,5   

 -ремонт ограждения 

филиала МБОУ 

«Верхнепотаповской 

СОШ» 

Базковской 

малокомплектной 

школы 

бюджет 

Константино-

вского района 

277,5   277,5  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ СОШ №1                     

бюджет 

Константино-

вского района 

150,0    150,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

филиале МБОУ 

СОШ№1 

Камышинская 

малокомплектная 

школа 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0    60,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ СОШ № 2  

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

защищенности 

объектов 

 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

филиал МБОУ СОШ 

№ 2 Крюковская 

ООШ 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0    80,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ 

«Ведерниковская 

ООШ»                       

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ «Николаевская 

СОШ»                        

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

Филиале МБОУ 

«Николаевская СОШ» 

Мариинская ООШ                     

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

Филиале МБОУ 

«Николаевская СОШ» 

Белянская ООШ                        

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

Филиале МБОУ 

«Николаевская СОШ» 

Суворовская  

малоккомплектная 

школа                  

бюджет 

Константино-

вского района 

 60,0     60,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ 

«Богоявленская 

СОШ»                         

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ 

«Верхнепотаповская 

СОШ»                   

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0    80,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ 

«Верхнепотаповская 

СОШ» малышковый 

корпус 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0     80,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

Филиале МБОУ 

«Верхнепотаповская 

СОШ» Базковская  

бюджет 

Константино-

вского района 

  60,0      60,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

малокомплектная 

школа 

 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

Филиале МБОУ 

«Верхнепотаповская 

СОШ» Кременская 

малокомплектная 

школа 

бюджет 

Константино-

вского района 

 60,0      60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ «Гапкинская 

СОШ»                 

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ «Стычновская 

СОШ»                 

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ 

«Михайловская 

ООШ»                  

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

Филиале МБОУ 

«Михайловская 

ООШ»                 

бюджет 

Константино-

вского района 

 60,0     60,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Хрящевская 

малокомплектная 

школа              

   -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ 

«Нижнежуравская 

ООШ»                   

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

№1               

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

№2 

бюджет 

Константино-

вского района 

100,0    100,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБОУ ДОД ЦВР 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0    60,0 Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ  № 3 

"Солнышко" 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0   80,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

бюджет 

Константино-

100,0   100,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МБДОУ № 1 

"Аленушка" 

вского района ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ детский сад                     

№ 11 "Березка" 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0   80,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 4 "Золотой 

ключик" 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0   80,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 
-монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 2 

"Ладушки" 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0   80,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ  № 5 

"Улыбка" 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0   60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 8 

"Виноградинка" 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0   60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 -монтаж бюджет 60,0   60,0  Отдел повышение 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

видеонаблюдения в 

МБДОУ  № 6 

"Колосок" 

Константино-

вского района 

образования антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 10 

"Светлячок" 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0   60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 9 

"Росинка" 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0   60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 
-монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 7  

"Колокольчик" 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0   60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ № 13 

"Колобок" 

бюджет 

Константино-

вского района 

60,0   60,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -монтаж 

видеонаблюдения в 

МБДОУ №12 

бюджет 

Константино-

вского района 

80,0   80,0  Отдел 

образования 

повышение 

антитерро-

ристической 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Сказка» защищенности 

объектов 

 

3.1.

3 

Учреждениям 

культуры 

бюджет 

Константино-

вского района 

396,0 ___ 132,0 66,0 198,0 0тдел культуры повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 -обслуживание 

кнопок тревожной 

сигнализации в 

учреждениях 

культуры (КРДК, 

КДШИ, ДК «Мир») 

бюджет 

Константино-

вского района 

396,0 ___ 132,0 66,0 198,0  повышение 

антитерро-

ристической 

защищенности 

объектов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №2 

к муниципальной долгосрочной 

целевой программе 

«Профилактика экстремизма и терроризма 

в Константиновском районе на 2012-2015 годы» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

объемов финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма 

в Константиновском районе на 2012-2015 годы» 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п./п. 

Наименование источников 

финансирования 

Объем финансирования 

всего в том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Областной бюджет 1261,7  1261,7   

2. Бюджет Константиновского 

района 

3932,2 220,0 300,7 1263,5 2148,0 

3. ТФОМС 100,0 - 548,0 15,0 25,0 

ИТОГО 5293.9 220,0 2110,4 1278,5 2173,0 



 

 

 


